

## **ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CRIADORES DE CAVALOS DA RAÇA MANGALARGA**

São Paulo, 30 de Setembro de 2016

Senhores Associados

Em linha com as diretrizes da gestão financeira apresentada no Relatório da Diretoria de 30 de Junho de 2016, a Diretoria da ABCCRM continua priorizando a geração de caixa livre positiva. Este reflexo podemos notar pelo acréscimo de mais R\$ 90 mil gerados no terceiro trimestre de 2016 e que acrescido ao valor apurado no primeiro semestre apresenta nesta data um resultado de R\$ 389 mil.

Este superávit obtido através da gestão do capital de giro e da redução de custos foi destinado no período para realizar novos Investimentos em Tecnologia da Informação e amortizações dos compromissos com os Fornecedores.

Outro ponto a destacar é que o saldo das contas a receber continua alto e nos coloca o desafio de pôr em dia os débitos atrasados

Por fim, com relação a Reserva Financeira, de R\$ 259 mil, investimos em Aplicações livre de Riscos e de alta liquidez, sem abrir mão de uma rentabilidade justa. Reserva importante para enfrentar os compromissos dos últimos meses do ano quando teremos gastos com 13.Salários e queda acentuada nas receitas decorrente do aprofundamento da crise econômica.

Atenciosamente

Renato Diniz Junqueira

Vice Presidente Administrativo Financeiro

**Quadro I**  
**ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CRIADORES DE CAVALOS DA RAÇA MANGALARGA**

Balancete Patrimonial em: 30 de Setembro de 2016 e 31 de Dezembro de 2015

Em Reais

Ativo	Nota	Setembro.2016	2015	Passivo	Nota	Setembro.2016	2015
<b>CIRCULANTE</b>		<b>1.086.297</b>	<b>775.250</b>	<b>CIRCULANTE</b>		<b>339.795</b>	<b>386.678</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa		2.067	1.583	Prestadores de Serviços	2	168.262	264.748
Aplicações Financeiras	4	259.074	52.463	Obrigações Tributárias		3.809	8.304
Contas a Receber de Associados	5	804.946	699.591	Obrigações Trabalhistas e Sociais		158.872	104.776
Outros Ativos circulantes		20.210	21.613	Outros Passivos Circulante		8.853	8.850
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>394.518</b>	<b>363.295</b>	<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
Realizável a Longo Prazo				Créditos em garantia			-
Depósitos Juridiciais		48.823	48.823				
Investimentos				<b>PATRIMÔNIO LIQUIDO</b>		<b>1.141.020</b>	<b>751.867</b>
Imóveis para renda		305.728	305.727	Patrimônio Social		751.865	580.367
Imobilizado	3	39.968	8.745	Superavit (Déficit) do exercício	1	389.155	171.500
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>1.480.815</b>	<b>1.138.545</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>1.480.815</b>	<b>1.138.545</b>

Notas:

São Paulo, 30 de Setembro de 2016

1 - Superavit apurado durante o período de Janeiro a Setembro de 2016 e que foi destinado para:

2 - Pagamento dos Fornecedores.

3 - Investimentos em Tecnologia. Aquisição de um novos servidor e estruturação do site de contingência.

4 - Aumento das aplicações financeiras;

5 - Aumento do valor do contas a receber, com destaque para o acrescimo de R\$ 112.128,00 no mês de Setembro no saldo da Conta de Cartões de Crédito.

MARIO ALVES BARBOSA NETO  
 CPF: 269.275.278-34

Diretor Presidente

RENATO DINIZ JUNQUEIRA  
 CPF: 679.361.308-10

Vice Presidente ADM Financeiro

MARIO JOAQUIM RAIMUNDO GONÇALVES  
 Tc CRC: 1SP14776409

Técnico Contábil

**Quadro II**  
**ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CRIADORES DE CAVALOS DA RAÇA MANGALARGA**

**Demonstração do resultado do exercício**

**Períodos findos em:**

**30 de Setembro de 2016 e 31 de Dezembro de 2015**

**Em Reais**

	<u>Notas</u>	<u>Setembro.2016</u>	<u>2.015</u>
<b>RECEITAS OPERACIONAIS</b>			
<b>Recursos Próprios</b>			
Contribuições associativas		399.191	498.567
Contribuição patrimonial sobre o plantel		211.879	258.020
Prestação de serviços - Stud Book		1.286.744	1.761.899
Locações		-	39.109
Eventos, exposições e anúncios	1	899.039	1.298.005
Receitas financeiras		15.750	13.004
Outras receitas		102.844	99.049
<b>TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b><u>2.915.447</u></b>	<b><u>3.967.653</u></b>
<b>CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>			
Eventos e exposições com recursos de terceiros		0	0
Eventos e exposições com recursos próprios	2	(571.498)	(1.296.352)
Com pessoal		(813.173)	(1.100.403)
Administrativas e gerais		(445.700)	(517.677)
Serviços de terceiros		(561.663)	(778.486)
Provisão para crédito de liquidação duvidosa		0	(23.740)
Despesas financeiras		(134.256)	(79.495)
<b>TOTAL DOS CUSTOS E DESPESAS</b>		<b><u>(2.526.292)</u></b>	<b><u>(3.796.153)</u></b>
<b>SUPERÁVIT (DÉFICIT) DO PERÍODO</b>		<b><u>389.155</u></b>	<b><u>171.500</u></b>

São Paulo, 30 de Setembro de 2016

**Notas:**

1 - Este ano a Associação não participou da administração financeira de vários dos eventos o que impactou na redução da Receita, até a data base Setembro de 2016, e na mesma proporção houve uma redução dos Custos associados.

2 - Apesar do maior impacto do resultado econômico e financeiro, da Grande Exposição Nacional da Raça Mangalarga, ter acontecido em Setembro.2016, o desdobramento final dos custos do evento ainda impactarão o resultado da Associação nos próximos seis meses.

A Diretoria

MARIO ALVES BARBOSA NETO  
CPF: 269.275.278-34

Diretor Presidente

RENATO DINIZ JUNQUEIRA  
CPF: 679.361.308-10

Vice Presidente ADM Financeiro

MARIO JOAQUIM RAIMUNDO GONÇALVES  
Tc CRC: 1SP14776409

Técnico Contábil

## Demonstração dos fluxos de caixas - Método indireto

Períodos findos em: 30 de Setembro de 2016 e 31 de Dezembro de 2015

## Em Reais

	Notas	Setembro.2016	2.015
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>			
<b>Superávit (déficit) do exercício</b>	<b>1</b>	<b>389.155</b>	<b>171.500</b>
Ajustado por:			
Depreciação		4.771	2.888
<b>Superávit (déficit) do período ajustado</b>		<b>393.926</b>	<b>174.388</b>
<b>Variações nos ativos e passivos</b>			
Contas a receber de associados	<b>5</b>	(105.355)	(180.243)
Demais contas do ativo		1.403	(9.562)
Recursos a aplicar em projeto de incentivo		0	0
Fornecedores	<b>2</b>	(96.486)	(51.822)
Obrigações tributárias		(4.495)	1.738
Obrigações trabalhistas e sociais		54.096	12.757
Demais contas do passivo		3	(7.201)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais</b>		<b>243.092</b>	<b>(59.945)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>			
Aquisição de ativo imobilizado - Tecnologia da Informação	<b>3</b>	(35.997)	(3.016)
Aplicações financeiras	<b>4</b>	(206.611)	62.553
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades de investimentos</b>		<b>(242.608)</b>	<b>59.537</b>
<b>Redução do caixa e equivalentes de caixa</b>		<b>484</b>	<b>(408)</b>
<b>Demonstração da redução do caixa e e equivalentes de caixa</b>			
No início do exercício		1.583	1.991
No fim do exercício		2.067	1.583
<b>Redução do caixa e equivalentes de caixa</b>		<b>484</b>	<b>(408)</b>

## Notas

1 - Valor do Superavit apurado no período de Janeiro a Setembro de 2016.

2 - Pagamento de fornecedores e redução das obrigações com os mesmos.

3 - Investimentos em Tecnologia: Compra de um novo servidor e estruturação do site de contingência.

4 - Aumento das aplicações financeiras.

5 - Aumento do saldo a receber dos associados.

A Diretoria.

MARIO ALVES BARBOSA NETO  
CPF: 269.275.278-34

Diretor Presidente

RENATO DINIZ JUNQUEIRA  
CPF: 679.361.308-10

Vice Presidente ADM Financeiro

MARIO JOAQUIM RAIMUNDO GONÇALVES  
Tc CRC: 1SP14776409

Técnico Contábil